令和３年１月２２日

研究者 各位

副学長(教育・研究)  西 川 祐 司

(公財)秋山記念生命科学振興財団 2021年度助成事業の公募について（通知）

 このことについて、上記財団から通知がありましたのでお知らせします。

応募希望者は、期限までに下記担当へ必要書類を提出してください。

同財団は、「生命科学の振興と地元育成、及び地域産業の振興に貢献するとともに、道民福

祉の向上に寄与したい」という理念に基づき、北海道の研究者への助成事業を行っています。

本学においては 2015年度より、選考上の重視点(裏面参照)に注力した多数の応募が行われ

ており、本文書にて学内通知を行っております。

対象者各位の積極的な応募をお待ちしております。

記

1. 応募資格者

 本学所属の研究者（教員・医員・研究生）

 ※2018～20年度の採択者は、同一種目には応募できません（他種目は可）

2. 応募方法

裏面の「助成金応募手順」に従い、学内提出期限までに「申込書」等を提出

3. 本学の採択状況

以上

担 当：研究支援課研究協力係 河端（内線 2241）

E-Mail：rs-kk.g@asahikawa-med.ac.jp

 助成金応募手順 （2021 年度・秋山記念生命科学振興財団）

応募を希望する場合には、下記のとおり関係書類を提出してください。

なお、事務上の書類確認に日数を要するため、公募要領上の提出期限より早期の学内提出

期限を設けております。何卒ご理解いただき、期限の厳守をお願いします。

◆学内提出期限

令和２年２月 19 日（金） 研究協力係 必着

※早期提出者の採択率が高い旨、財団より助言をいただいております。

※不備等のため修正を要する場合がありますので、提出後に出張等で不在となる場合は

ご留意ください。

◆提出書類 （はじめに、データをメール送付ください）

書類名 提出要否 初回提出方法 最終的な提出方法 ※研究協力発送

①申込書 必須 メール 紙 6部(片面印刷)(コピー可)

②代表的論文 種目＜一般＞＜奨励＞

［アレルギー特別］

の応募者のみ必須

メール or紙 紙 3部×下記篇数

＜一般＞［アレルギー特別］：1-3篇

＜奨励＞：1 篇

〔（記入例付き)申込書入手先 URL〕※学内アクセス限定

 http://www.asahikawa-med.ac.jp/bureau/shomu/kenkyus/josei/josei.html

〔申込書記入上の注意〕

1．フォントは MS ゴシック・9～10.5 ポイントを基本とし、英数字は半角とする

2．申込書の余白や文字数・行数の設定は変更不可

3．各項目は、そのページに収まるようにする

4．各項目の下にある【メモ】には、何も記入しない

5．記載する年はすべて西暦とする

◆選考上の重視点◆

「申込研究テーマに込める想い（意気込み、志、秋山財団に申込をした理由等）」

→他に大きな財団もある中で「なぜ秋山財団なのか」を具体的に示す

「「アウトリーチ活動」（これまでの活動と今後の実施計画）」

→財団 webの「事業目的」

（http://www.akiyama-foundation.org/aboutus/aboutus_03）

や、財団が特に注力している「アウトリーチ」

（http://www.akiyama-foundation.org/category/outreach）

の掲載記事等を読み、本助成事業の趣旨を理解して、申込書に示す

※学会や論文などは評価対象外

派遣講座や体験実習など、住民(特に若者)へ想いを伝え、交流する活動を提案する

（秋山財団へ共催を持ちかけるような内容は更に歓迎）

以上